Joannes rex electus, m, p. 

(L. S.) Michael Chyaky, cancellarius. 

Közli : L E H O C Z K Y T I V A D A E . 

M Ü V E L Ő D È S T Ö 11 T È N E TI ADATOK. 
Kálmái icse l iy Márton é le téhez . 

D á v i d F e r e n c z l e v e l e . 1557. m á r c z . 1. 

Gratiani et pacem a Deo patre per Christum precatur. 
Si quid vobis viri pietate et humanitate graves dignum et ampli-
tudini nominis vestri et meae personae convenieus literis missis 
declarare potui, id sane et magnae voluptati et responsui mihi 
esse duco, nec enim video, quid in liac vita Ibelicius liomini con-
tingere possit, quam gratitudinem et animi promptitudinem 
honestis declarare ingeniis illudque affirmare ausim, me inde ab 
initio mutationis praesentis et miserrimae singularibus votis 
orasse dominum, ut me ex hac confoederatione turcica et ser-
vituti tristi eriperet monstrato aliquo bono modo et ordine, 
cuius rei primum gradum vocatione humanitatum vestrarum, ut 
medio legitimo mihi demonstratum esse quam facillime conjicio, 
neque quod advoluntatemmeamattinet, quidquam deesse indico, 
quin vei cum praesente weredario venissem, nisi me primum 
gloria filii Dei mauere iuberet, Martinus enim Claudus sectae 
sacramentariorum in "VVngaria antesignanus per dominum locum-
tenentem in Transylvaniam inductus vel concordiae vel disputa-
tionis praetendit speciem ac omnino illis diebus urbem nostram est 
ingressus, cum vestrarum humanitatum acciperem literas. Spero 
igitur huius causae discussionem et foelicem eventum propediem. 
Secundo consulte et gravi deliberatione id iieri video a vobis, 
senatores iustitia et gravitate ornati, quod me commodam inve-
nire ad vos commeandi occasionem jubetis, nunc enim eo nequa-
quam praesto est, cum animi principum nostrorum ita sint exacer-
bati, ut ii, qui saltem verbis partibus (rermanorum se favere 
declarant, ut vel priveutur bonis vel mittantur in exilium, taceo 
€t aliquem ultro ad vestras partes transmigrare i)ermittant, nisi 

Kálmáncsoliy Sánta Márton. 
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quod clam hinc discedunt aut sua exercent mercimoiiia. Ego vero 
cum sim publica persona et multis suspectus sim, cum publice 
periurio contradixerim, nunc movendo pedem insimulati criminis 
me reum facerem ac extremi periculi occasionem mihi et meis 
inducerem. Clam vero etiamsi velini discedere non possum nec 
salvo honore debeo, omnino spero brevi vei pacis conditionibus 
vei armis motas tumultus sedari, imo et liane ob causam preces 
meas privatas et publicas ad patrem domini nostri Jhesu 
Christi fundo ac eas ratas fore confido, ut cito vei metamorphosis 
vei via ingrediendi divinitus monstretur. Yelim igitur humanitates 
vestras hanc causam vei saltem usque ad festum Georgii differre, 
ubi haec tragoedia quorsum evasura sit, aliquod dabit specimen. 
Si vero intra id tempus commoda egrediendi offerretur occasio, 
eam nequaquam intermitterem. De proventibus sollicitus non 
sum, cum sciam et vos ministerium Evangelii magnifacere et 
laborantibus in vinea domini aequam proparere mercedem, illud 
tamen dixerim me omnibus módis elaboraturum, ut vos de me 
concepta opinio non fallat, seu quo ad docendum, sea quo ad 
administrationem ceremoniarum. Ut igitur antea dátum respon-
sum cathegoricum repetám, si humanitates vestrae et vitae et 
fortunis meis in hoc casu consulere volueriiit et expectare egre-
diendi íacultatem, sufficiente Deo vires et robur, inutilis minister 
non ero. Si vero hac mora difficilis videtur, nollem ecclesiam 
vestrarum hiimanitatum mea mora et absentia in iacturam et 
damnuni aliquod incurrere, imo et praesente weredario elabo-
ravi, ut in urbem vestram transmitterem pium et doctum virum 
dominum Dionysium Colossiensem, qui nunc apud nos in exilio 
est, eo quod contra favorem turcicum publicas preces instituerat, 
ut interea vestrarum liumanitatum eccìesiam reperet, (irjy !) quo-
usque ego subsequi possem, sed propter adversam valetudinem iter 
aggredì non potuit, spero tamen cum recuperata valetudine induci 
posse. His vos senatores prudentia et gravitate spectatos bene-
valere cupio. 

liaptim Colossvar 1. die Martii anno domini Millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo septimo. 

Yestris humanitatibus addictus 
Franciscus Davidis 

pastor ecclesiae Dei nunc Colosvar. 

Kiilczim : Inclyto sciiatiű Cassovieiisium dominis et patronis digiia 
reverentia colendis. 

Alatta más Mzzel : Lectae corani seiiatu die 16. Martii anno 1 5 5 7 . -
promittit se ad Georgii festum adventururn. 

i(Papiroson.) 

1 7 6 M Ű V E L Ő D É S T Ö R T É N E T I 

1557. a u g u s z t u s 12. 

Gratiam et pacem a Deo patre per Jesum Christum. Mi 
domine Anthoni. Quod ad te nullás a tanto tempore dederim 
literas, ne putes me a te alienum fore, quem tibi tarn a longo 
tempore habes persuasum amicum, idem ille sum ^Vfichael, qui 
tibi et aliis saltem piis fratribus fui, ego enim nec in doctrina 
Christiana, nec in moribus sum mutatus, quomodocunque iudicor 
a nonnullis phanaticis hominibus ac falsis fratribus, nuncupor 
enim nunc papista, nunc delirus senex, eo quod cum mortuis aris 
non pugno, nec tempia effringo nec mensam induco in baptismo 
ascissco compatres, qui in persona infantis spondent, fidem 
abrenunctiant mundo, Sathanae et carni quodque alias ordinatas 
caerimonias in ecclesia relineo, quod sub specie panis et vini 
verum corpus Christi et sanguinem profiteor et dico, phanaticas 
illas a Sathana excogitatas glossas non admitto, quemadmoduni 
illorum spiritus in se ipsis diversus nec sibi constans. Nam unus 
dicit Christum adesse in Coena suo modo, unus figurative, is non 
recte, alius significative, nec hic recte sed demonstrative. Nec ille 
recte sed spiritualiter et sacramentaliter, sed nec hic tetigit, sed 
quintus Signum corporis Christi non res, nec ille recte sed 
quintus relative et officio adest in Coena, sed quis posset eorum 
phanaticas opiniones enumerare, qui faciunt Christum mendacem 
et eius spiritum, quem promissum dedit discipulis, et nunc dat 
omnibus fidelibus, nihil docens, nihil suggerens nisi quod Christus 
docuit, accipiendo panem, dixit esse corpus suum non figurati 
vum, sed quod pro nobis traditum est, illud nos jussit manducare 
et sanguinem bibere in. commemorationem ipsius. Haec mihi 
scribenti redditae sunt mihi literae Gregorii, qui rediens AVitem-
berga vocatus ad nos divertit, quem inter alia colloquia hortabar 
pie, ut soleo, ne diversum sentirent praesertim de Coena Domini 
ab ecclesia AA'itembergensi, ille in suis literis scripsit suam sen-
tentiam adeo intricate, ut videtur mihi dignum esse, quae posset 
adnumerari inter spiritus crroneos, de quibusdixi nisi si forte expli-
catius seipsum exponat, quamvis ut firmam suam apud me reddat, 
adducit Philippum in testimonium, Philippum ita sentire de 
Coena Domini, quod pace boni adolescentis dicendo pedibus 
facile ire in eius sententiam non possum, quandoquidem habeo 
et ipse Philippi sententiam de Coena Domini in locis eiusdem 
communibus. Item dicit se concionatum esse aliquoties ad petita 
incliti senatus Cassoviensis, quod non reprobo, si legitimo modo 
id factum ab eodem sit, quandoquidem Apostolus vetat docere 
in ecclesia sine legitima vocatione, esto, quod a senatu sit vocatus, 
ut vocatus erat Daton et Abyron, tamen poenas non effigit, hoc 
absit id me dicere ex invidia. Velim itaque mi Antoni, ut paucis 
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significares, quid in suis concionibus docuerit, nam sunt nonnulli, 
qui eum usque ad aera extollunt, ut Herodem populus in actis 
dicens : vox dei non hominis, alii diversum dicunt eum perditissi-
mam sectam Martini Kalmanczebi docere, qui totus est Ariánus, 
Stankarus, anabaptista, sacramentarius et quidnon. Tantum de 
bis. Item cupit in literis suis meam sententiam intelligere, cui et 
poteris ostendere, ego aliam sententiam de Coena Domini non 
babeo, nisi quam docuit Cbristus, et Paulus a Domino accepit, 
eam professus sum a quottannis et profiteor nunc, et profitebor 
deo volente quoad vivam. Ego in Coena Dominica ullos tropos, 
ullas figurás, nec glossas admitto, nec quod video, nec quod gusto, 
nec quod ratione comprebendo id credo, sed quod non video, 
quod non sentio ratione, quod mibi dictat Dominus in verbo suo, 
accipiendo panem et poculum, dicens esse suum corpus et suum 
sanguinem, hoc credo, boc manduco, bibo, quod me iubet man-
ducare corpus, bibere suum sanguinem in commemorationem 
ipsius transsubstantiationem non admitto, manet panis et vinum, 
quia sic Domino visum est dare suum corpus ad manducandum, 
sanguinem ad bibendum. Judicent illi, ego non dijudico corpus 
dominicum. I taque baec panca de bis. Te itaque rogo una cum 
tuis collegis,quos habes,ut animadvertas et vigiles super ecclesiam 
Christi sanguine suo praecioso redemptam, ut jubet Dominus 
cavere a talibus, qui veniunt non legitime vocati, item ab bis, qui 
perditissimas sectas in ecclesiam inducunt. Nam deus noster non 
est deus dissensionis, sed pacis et unitatis, in cuius unitate 
servet deus suam ecclesiam, gubernet suo spiritu in gloriam sui 
nominis et electorum suorum salutem Amen. Datum in Epperies, 
12. Augusti anno domini 1557. 

Michael Polyankay tuus in omnibus. 
Nostrum Mathiam Czebay fac salutes nomine meo dili-

genter, cum quo fac, stude concordiae verae Christianitatis, ut 
vere et ne male audiat verbum dei per nos, sed glorificetur pater 
domini nostri Jesu Christi. Saluta tamen dominum Gregorium, 
de quo faxit omnia bona et quae ad gloriam dei spectat, audire 
de eodem possem. 

Kiviil : Docto ac pio viro domino Antonio Zenthkyraly nunc fideli 
verbi Dei ministro Kassowie, fratri sibi in Christo charissimo. 

1557. a u g u s z t u s 12. 

Venerabilis Domine, Amice honorande. Salutem et nostri 
commendationem. Vocavimus ad munus concionatoris eruditum 
Gregorium N. Zegediensem, qui nuper Viteberga venit, qui 
quidem Gregorius dicit se ita esse obligatum Dominationi 

T Ö R T . T Á R . 1 8 9 0 . I . F Ü Z E T . 1 2 
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Vestrae, ut sine eiusdein consensu et permissione etsi vellet, non 
tarnen posset apud nos munus ilhid suscipere, propterea videlicet, 
quod Dominationis Vestrae sumptibus Vitebergae studuisset. 
Unde non decere sibi id citra voluntatem Do. V.. ne in vitium 
ingratitudinis incideret, facere. Rogamus itaque Do. Vestram, ut 
D. V. velit illi potestatem dare suscipiendi oftìcii memorati apud 
nos, si id fieri potest. Nam et hic multis servire posset. In reliquo 
cupimus Do. Vestram bene valere. Datum Cassoviae, feria quinta 
proxima ante festum Assumptionis gloriosissimae virginis Mariae, 
matris tìlii Dei, anno salutis 1557. 

Judex et jurati cives 
civitatis Cassoviensis. 

Kivül : Venerabili viro, domino Martino Kaimacliey (Ifjij) conciona-
tori in oppido Debreczen, etc. amico nobis honorando. 

Alatta: Scriptae die 12. Augusti ex mandato domini judicis 
Emerici Patscliuer. 

(Eredeti fogalmazvány papiroson Kassa város levéltái'ában 3 3 9 3 . sz. a. ; 
Kromer Lénárd, városi jegyző kezeírása.) 

1557. d e c z e m b e r 21. 

Prudentes ac circumspecti domini amici et vicini nobis 
Semper observandissimi. Salutem ac servitiorum nostrorum debi-
tam oblationem. Palam iam apud dominationes vestras esse 
credimus negocium domini Gregorii literati huius scholae nostrae 
rectoris, qualiter istis diebus hic contigerit. Cum igitur tam 
dominus Martinus doctor, quam etiani ipse Gregorius literátus 
a nobis pendebant, bona vicinitas id ostendisset et ostenderet, ut 
D. V. in ea re et eiusdem rectoris scholae nostrae abductione 
extra scitum nostrum non egissent, sed a nobis eius negocium 
omne prosequi debuissent et primo quoque tempore, nam ipse domi-
nus Gregorius literátus fuit et est in eo munere docendus, (így f j 
nobis servitor conductitius. Nescimus igitur ab eisdem nomine 
boni accipere, quod talem servitorem nostrum conductitium 
nobis insciis e nostri medio abducere conati sunt et voluerunt, 
quod nos cum D. Vestris minime ageremus, sed cum finaliter 
illum conatum D. vestrarum persensissemus secundum officium 
nostrum, istis duabus de causis eum retinuimus, quin est nobis 
obligatus ad servieudum et noluimus sine eo carere ; alia item 
causa est, quod videbamus dominum ]Martinum doctorem 
pium nostrum praedicatorem per manus Dei misericordes in 
maxima teneri aegritudine, quo e medio nostri ex hac vita 
sublato, habere possimus loco ipsius eum paratum pro con-
cionatore futurum, cuius domini Martini tantam aegritudinem 
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liomo etiam D. vestrarum simul et necessitatem in liac re nostram 
scribere et significare nunc possumus tanquam bonis dominis et 
vicinis nostris, quod Deus ipse altissimus vitám ipsius domini 
Martini finivit et animam suam, non haesitamus, quin ad celestia 
regna et aeterna gaudia consortiumque sanctorum transtulerit, 
corpus autem suum terrae et sepulturae cum christianis fratribus 
hodie commendavimus. Cum igitur et antea ipsum dominum 
Gregorium literatum, si ipse dominus Martinus e vivis eripietur, 
in locum suum elegerimus, eodem modo et nunc ipsum loco 
domini Martini iam demortui, in concionatorem nostrum delegi-
mus et substituimus, quare D. vestras tanquam dominos et 
vicinos nostros observandos petimus amicabiliter, velint nobis 
(ut est christianum) in hac re modis omnibus ignoscere, quod 
eum secundum desiderium earundem eo non dimiserimus, quum 
nolumus omnino sine eo et ipsi defficere, quibus omnem amicitiam 
nostram offerimus et easdem multum felices valere optamus. Dat. 
Debrecini, feria tertia in festo divi Thomae apostoli anno 1557. 

Judex et ceteri cives jurat i oppidi Debreczen 
et totus senatus. 

Külczím : Prudentibus ac circumspectis dominìs, judici ceterisque 
iuratis civibus ac toto senatui regiae civitatis Cassovìensis etc. dominis 
amicis et vicinis nostris nobis scraper observandissimis. 

Alatta más kézzel : Mortuus est Martinus Kalmanchey in Debrecen 
anno 1 5 5 7 . ; sepultus die S. Thomae (dee. 2 1 . ) ; Gregorius pastor eiusdeni 
ecclesiae factus. 

(Papiroson.) 

Közli : I F J . K E M É N Y L . 

Adatok a nagy-e i iyedi ref. fő i sko la tör ténetéhez . 
I. 1571. j un . 22. 

Nos Gregorius Igeni iudex primarius, Stephanus Sipos, 
Ladislaus Szabó, losephus Zewchy, Martinus Szász, Urbanus 
Thót, Nicolaus Csiszár, Paulus literátus Tollkötő, Andreas 
Bányay, Gregorius Eévész, Stephanus Felvinczy, Emericus Bolgár, 
Paulus Borbándi, Benedictus Zalaj^, Elias Nehéz, Andreas ( )tves, 
Lucas Borbándi, Franciscus Pontyos, Michael Szitás, Gallus 
literátus ac loannes Zewchy consules, Balthasar Barbély, Michael 
Kóródi, Anthonius Halász, Stephanus Oláh, Demetrius Kóródi 
et Alexander Szígyártó iurati cives civitatis Albensis recogno-
scimus per praesentes, quod cum serenissimus princeps dominus 
loannes secundus dei gratia electus rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

^Croatiae etc., dominus noster clementissimus ultima sua testa-
12* 
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mentaria dispositione in restaurationem ac erectiouem honesta-
rum aediiim scholae Albensis intra muros habitae, ac usum 
studiosoriim ílorenos mille quingentos ; item in aedificiationem 
et restaurationem commodarum aedium xenodochii Albensis, ac 
usum pauperum florenos quingentos pie et clementer legavisset, 
ac reverendissimus et magnifici domini Michael Csáky cancel-
larius, Caspar Békés de Kornyát supremus cubicularius, Christo-
phorus Hagymás de Beregszó in Szolnok-Mediocri, Stanislaus 
Nyesewski in Zaránd comites comitatuum consiliarii ac testamen-
tarii sacrae maiestatis electae nos benevole requisivissent, ut 
pecuniae summam ílorenos bis mille ad manus nostras recipere-
mus ac aedificii scliolae, pariter et xenodochii curam habere 
vellemus. Nos itaque maturo Consilio intra nos praehabito con-
ditionem ea lege accipere statuimus, ut universa a sacra electa 
regia maiestate defuncta, domino et principe nostro clementissimo 
modo praeniisso legata, videlicet bis mille florenos in argento 
puro, marcas centum et quinquaginta quatuor ac piseta quadra-
ginta duo valoris florenorum mille ducentorum et triginta novem ; 
item in parata pecunia florenos septingentos sexaginta unum 
piene et integre, sine ullo defectu levavimus, obligantes nos, ut 
nominatam summam bis mille florenos in omnem eventum ad 
aedificationem et erectionem commodarum habitationum in usum 
scholasticorum ac xenodochii restaurationem et sustentationem 
tam studiosorum scholae, quam pauperum in xenodochio degen-
tium citra quemlibet defectum exponemus et exponi fideliter 
curabimus, assecurantes et promittentes eisdem dominis tes-
tamentariis nos fideliter et diligenter rem ad finem reducturos, 
ac super expositis eisdem dominis testamentariis rationem red-
dituros. Alioqui si videlicet pecuniae summam in destinatum 
usum scholae et xenodochii non exponeremus ac mala fide in 
negotio fidei nostrae commisso egisse iudicaremur, recipimus in 
nos nostro et civitatis Albensis nomine totam summam male ex-
positam in omnem eventum renumeraturos et ad plenum reddi-
turos. E t nihilominus de hac summa bis mille florenorum per 
nos hac ratione ad plenum levata ipsos dominos testamentarios 
quietos et expeditos reddimus harura nostrarum vigore et testi-
monio literarum. Datae Albae luliae, die vigesimo secundo mensis 
lunii, anno domini Millesimo quingentesimo sejituagesimo primo.